
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

SERVIZIO SCUOLA UNICO

Servizio Scuola Unico

Oggetto: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  BASTIGLIA  E  LA  SCUOLA 
PARITARIA D’INFANZIA “SANTA MARIA ASSUNTA” DI BASTIGLIA PER 
IL  SOSTEGNO  E  LA  QUALIFICAZIONE  DEL  SERVIZIO,  ANNO 
SCOLASTICO 2018-19. IMPEGNO DI SPESA.

il Responsabile del Servizio

CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  BASTIGLIA  E  LA  SCUOLA  PARITARIA 
D’INFANZIA  “SANTA  MARIA  ASSUNTA”  DI  BASTIGLIA  PER  IL  SOSTEGNO  E  LA 
QUALIFICAZIONE DEL SERVIZIO, ANNO SCOLASTICO 2018-19. IMPEGNO DI SPESA.

VISTI: 
• il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
• gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
• lo Statuto comunale;
• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  4  del  19.01.2006  "Approvazione  del 

Regolamento di Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive m. e integrazioni;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 Novembre 2018 (GU serie generale n. 292 
del  17.12.2018  ),  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  28  febbraio  2019  il  termine  per 
l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2019;
Richiamati:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 14/02/2018, esecutiva, e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 14/02/2018, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per 
il periodo 2018-2020;

• con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  25  in  data  18/04/2018,  esecutiva,  è  stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2018-2020;

Visti:
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:

Determina N. 13 del 30/01/2019



a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 
partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi 
di somma urgenza;
b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere 
pagate in dodicesimi;
c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate 
dalla  legge,  quelle  che,  per  loro  natura,  non  possono  essere  pagate  frazionandole  in 
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti;
d)  nei  casi  in  cui  è  consentito  assumere  impegni  senza  fare  riferimento  al  limite  dei 
dodicesimi,  le  spese  sono  impegnate  nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della 
competenza finanziaria,  con imputazione agli  esercizi  in  cui  le  spese  sono esigibili,  nei 
limiti degli stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato;

VISTA la  convenzione  per  la  gestione  associata  dei  servizi  scolastici,  tra  i  Comuni  di 
Bastiglia, Bomporto e Nonantola, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 
del 18/02/2015;

PRESO ATTO che con decreto del Sindaco del comune di Bastiglia n. 2177 del 20/03/2015 
e con decreto del Sindaco del Comune di Nonantola n.5029 del 27/5/2014 (art. 109 D. Lgs 
n.  267  del  18.08.2000),  è  stata  nominata  Responsabile  del  Servizio  Unico  Scuola 
convenzionato tra i  Comuni  di  Bastiglia,  Bomporto e  Nonantola,  la  funzionaria dott.ssa 
Pivetti Sandra;

RICHIAMATA  deliberazione  delle  Giunta  comunale  n.  79  del  28/12/2017  avente  ad 
oggetto “Convenzione tra il  Comune di  Bastiglia  e la  scuola paritaria  d’infanzia “Santa 
Maria Assunta” di Bastiglia per il sostegno e la qualificazione del servizio, anni scolastici 
2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020. Approvazione.” con la quale si approvava un nuovo 
testo di convenzione con la Scuola Paritaria d’Infanzia “Santa Maria Assunta”, con sede a 
Bastiglia, per il sostegno e la qualificazione del servizio, per gli anni scolastici 2017/2018, 
2018/2019 e 2019/2020 nonché, all’art. 15, si stabiliva di erogare alla scuola in oggetto un 
contributo così specificato:

• € 11.000,00 per ogni sezione composta da 22 bambini iscritti e residenti nel Comune 
di Bastiglia (ogni bambino residente certificato ai sensi della L.104/92 equiparato a 
quatto bambini residenti);

• € 3.000,00 massimo per i progetti di qualificazione;
• quota fissa per bambino frequentante e residente fissata in € 280,00 per un massimo 

di 30 quote/bambino, in € 220,00 da 31 bambini fino ad un massimo di 40, € 150,00 
da 41 bambini residenti in poi ;

DATO ATTO che nella convenzione suddetta si è stabilito di versare il contributo per il  
sostegno  e  la  qualificazione  del  servizio  in  due  tranches,  la  prima  quale  anticipo  di  € 
15.000,00 entro il  10 febbraio dell’anno scolastico in  corso,  la  seconda quale saldo del 
contributo entro trenta giorni dalla presentazione del bilancio consuntivo;

VISTA la documentazione inviata dalla scuola Paritaria all’Ufficio Scuola del Comune di 
Bastiglia,  di  cui  al  protocollo comunale  n.  8119 del 10/10/2018 da cui  si  evince che il 
numero di bambini iscritti alla scuola paritaria “S. Maria Assunta” per l’A.S. 2018/2019 e 
residenti nel comune di Bastiglia sono n. 35 (32, più un bambino certificato); 



DATO quindi atto che per l’A.S. 2018/2019 il  contributo spettante alla  Scuola Paritaria 
Santa Maria Assunta di Bastiglia, calcolato con i criteri contenuti nell’art. 15 della citata 
convenzione, risulta di massimo € 27.530,00 ed è stato calcolato nel modo seguente:

• € 3.000,00 massimo per i progetti di qualificazione;
• € 11.000, 00 X 1,59 (sezioni standard) = € 17.490,00
• € 220,00 x 32 bambini iscritti e residenti a Bastiglia = € 7.040,00

DATO ATTO che:
• il rapporto tra il Comune di Bastiglia e la Scuola Paritaria “S. Maria Assunta” non si 

configura come rapporto negoziale e non trattasi di contratto d’appalto; 
• questa attività rientra nelle attività istituzionale dell’ente - non facente capo a progetti 

di sviluppo e investimento pubblici - e nelle sue competenze e non rappresenta una 
forma di promozione dell’immagine della Amministrazione;

• non  trovano  quindi  applicazione  le  disposizioni  sulla  tracciabilità  finanziaria  in 
attuazione  del  principio  di  sussidiarietà  e  trattandosi  di  contributo  finalizzato  al 
sostegno  di  un  servizio  educativo-scolastico  integrativo  del  sistema  scolastico 
territoriale e del relativo piano di interventi gestiti dalla Scuola in oggetto;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta 
la  regolarità  e la  correttezza dell'azione amministrativa ed il  Responsabile finanziario la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e 
art. 153, comma 5 e 183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, 
comma 5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. Di erogare alla Scuola Paritaria “S. Maria Assunta” per l’anno scolastico 2018/2019 
la somma massima di € 27.530,00,  in due tranches,  la  prima quale anticipo di  € 
15.000,00 entro il 10 febbraio dell’anno scolastico in corso, la seconda quale saldo 
del contributo entro trenta giorni dalla presentazione del bilancio consuntivo, così 
calcolata: 

• € 3.000,00 massimo per i progetti di qualificazione;
• € 17.490,00 per il funzionamento di 1,59 sezioni standard;
• €  7.040,00  contributo  a  bambino  iscritto  e  residente  a  Bastiglia  (€  220,00  x  32 

bambini);

2. Di impegnare la somma di € 27.530,00 da imputare al bilancio di previsione 2018-
2020,  esercizio 2019 attualmente in esercizio provvisorio ai  sensi  dell'art.163 del 
TUEL, PDC U 1.04.04.01.000, cap. 1349 “contr. Scuola materna privata”;

3. Di dare atto che:
• il presente rapporto, tra il Comune di Bastiglia e la Scuola paritaria in oggetto, non si 

configura come rapporto negoziale e non trattasi di contratto d’appalto; 



• questa attività rientra nelle attività istituzionale dell’ente - non facente capo a progetti 
di sviluppo e investimento pubblici - e nelle sue competenze e non rappresenta una 
forma di promozione dell’immagine della Amministrazione;

• non  trovano  quindi  applicazione  le  disposizioni  sulla  tracciabilità  finanziaria  in 
attuazione  del  principio  di  sussidiarietà  e  trattandosi  di  contributo  finalizzato  al 
sostegno  di  un  servizio  educativo-scolastico  integrativo  del  sistema  scolastico 
territoriale e del  relativo piano di interventi gestiti dalla Scuola in oggetto;

il  contributo definito  con il  presente  atto  verrà  pubblicato sul  sito  della  trasparenza del 
Comune di Bastiglia. 

il Responsabile del Servizio
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BASTIGLIA E LA SCUOLA PARITARIA 
D’INFANZIA “SANTA MARIA ASSUNTA” DI BASTIGLIA PER IL SOSTEGNO 
E  LA  QUALIFICAZIONE  DEL  SERVIZIO,  ANNO  SCOLASTICO  2018-19. 
IMPEGNO DI SPESA.

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Bastiglia,  30/01/2019 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 13 del 30/01/2019



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BASTIGLIA E LA SCUOLA PARITARIA 
D’INFANZIA “SANTA MARIA ASSUNTA” DI BASTIGLIA PER IL SOSTEGNO 
E  LA  QUALIFICAZIONE  DEL  SERVIZIO,  ANNO  SCOLASTICO  2018-19. 
IMPEGNO DI SPESA.

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 151, comma 4° e art. 153, comma 5° Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Voce Importo

2019 2019/116 1349  27.530,00

Bastiglia,  30/01/2019 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 13 del 30/01/2019


